
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти к 
мэру городского округа Тольятти 
А.Н.Пушкову 
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 
мэру городского округа Тольятти А.Н.Пушкову о пересмотре стоимости 
проезда пассажиров на всех видах муниципального транспорта в городском 
сообщении и на садово-дачные массивы автомобильным и речным 
транспортом, Дума  

 

решила: 
 

1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 
мэру городского округа Тольятти А.Н.Пушкову  (Приложение № 1).  

2. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить 
Обращение указанному адресату. 

Срок – по мере готовности. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по городскому хозяйству (А.В.Денисов). 
 
 

 
Председатель Думы            А.В.Пахоменко 



 2 

Приложение №1 
к решению Думы 
03.06.2009г. № ______ 

 
 
 

ОБРАЩЕНИЕ 
депутатов Думы городского округа Тольятти 

к мэру городского округа Тольятти А.Н.Пушкову 
 

Уважаемый Анатолий Николаевич! 
 
 

С 01 января 2009 года стоимость проезда пассажиров на всех видах 
муниципального транспорта, в соответствии с постановлением мэра 
городского округа Тольятти от 26.12.2008г. №3241 – п/1, составляет  
12 рублей за 1 поездку. Повышение платы за проезд в транспорте по 
отношению к 2008 году составило 20%. Необходимостью повышения тарифа 
послужило увеличение общих эксплутационных расходов перевозчиков, 
которые формируются за счёт стоимости горюче-смазочных материалов, 
амортизационных отчислений, заработной платы, налоговых отчислений. 

Вместе с тем, следует учитывать, что для населения в условиях 
экономического кризиса продолжает оставаться актуальной проблема 
возросших расходов. Рост цен, в том числе и на оплату проезда в 
общественном транспорте, негативно сказывается на социальной обстановке 
в городе. 

При этом для транспортных предприятий увеличение стоимости 
проезда повлекло снижение пассажиропотока в муниципальном транспорте 
и, как следствие, увеличение количества нерентабельных рейсов 
перевозчиков, компенсирование которых осуществляется, в том числе из 
средств бюджета городского округа. 

Также следует отметить, что в 2009 году изменилась стоимость проезда 
на пригородных сезонных (дачных) автобусных маршрутах на садово-дачные 
массивы и, в соответствии с распоряжением заместителя мэра городского 
округа Тольятти от 06.03.2009г. №1290-р/4, составляет 0,95 руб. за  
1 километр перевозки пассажира. 

В данный период многие горожане будут активнее использовать 
личные земельные участки, которые помогут гражданам не только 
обеспечивать себя продуктами питания, но и, при необходимости, 
зарабатывать денежные средства, продавая выращенную продукцию. 

Уважаемый Анатолий Николаевич! Учитывая, что стоимость ГСМ, 
составляющих существенную часть себестоимости проезда, снизилась более 
чем на 30%, возможно появились основания для пересмотра утверждённых 
ранее тарифов на проезд в общественном транспорте для населения. 



 3 

Депутаты Думы городского округа Тольятти обращаются к Вам с 
убедительной просьбой рассмотреть вопрос о пересмотре стоимости проезда 
пассажиров на всех видах муниципального транспорта в городском 
сообщении и на садово-дачные массивы автомобильным и речным 
транспортом. 

 
 

 
Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 
  


